
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano   
 
ESTENSORE: Dott. Carlo Cossu 
 
PROPOSTA N: 941 del 27/09/2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X  ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Servizio di trasporto, facchinaggio e trasloco di arredi, presidi sanitari, attrezzature, apparecchiature e 
documentazione varia da eseguirsi negli edifici dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari per la 
durata di due anni - CIG 9202483136 – Modifica del contratto ex art. 106, comma 1, lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 mediante utilizzo delle economie da ribasso d’asta. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
892

daniela.unali
Font monospazio
28/09/2023

daniela.unali
Font monospazio
28/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC   
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 

RICHIAMATA le Deliberazioni: 
- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 

05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1193 del 14/12/2022 con la quale veniva aggiudicato 

alla ditta Melis & C. Service Coop a.r.l., viale Porto Torres n. 119, Sassari – P. Iva 01743010900  

il “Servizio di trasporto, facchinaggio e trasloco di arredi, presidi sanitari, attrezzature ed apparecchiature, 

documentazione varia da eseguirsi negli edifici dell’A.O.U. di Sassari  per due anni - CIG 9202483136 " per 

un importo di € 90.363,00 oltre gli oneri per sicurezza pari a € 2.400,00, per un totale di € 

92.763,00, oltre l’IVA 22%,  così complessivi € 113.170,86 - CUI S02268260904202200002. 

DATO ATTO che il quadro economico a seguito degli esiti di gara risultava il seguente: 
 

  QUADRO ECONOMICO   

n.  DESCRIZIONE  IMPORTI in €  

a1)  
Importo a Base di gara (al netto della Sicurezza)  per il  Servizio di 
trasporto, facchinaggio e trasloco di arredi ecc.., per il biennio  

136.500,00 

a2)  Percentuale di ribasso proposta dall'aggiudicatario  33,80% 

a3)  
Importo offerto dall'aggiudicatario al netto del ribasso e 
degli oneri della sicurezza 

90.363,00 €  

a4)  Oneri speciali della sicurezza (non soggetti a ribasso di gara)  2.400,00 

A  SOMMANO PER SERVIZIO E SICUREZZA  (a3+a4) 92.763,00 

      

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1)  IVA SU SERVIZIO e SICUREZZA (22% di A)  20.407,86 

b2)  Incentivazione art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di A)  2.778,00 

b3) economie di gara 56.287,14 

B)  
SOMMANO A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

79.473,00 

      

C)  TOTALE GENERALE (A+B)  172.236,00 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 842 del 19/09/2023 con la quale, per tutte le motivazioni ivi 
esposte, si autorizzava, a parziale modifica della Deliberazione n° 1193 del 14/12/2022, la rimodulazione 
della somma prevista per l’anno 2023 imputando sul conto A506010109 “Servizi di trasporto non sanitario” 
del budget BDG_S_03 anno 2023 € 47.154,53 inizialmente attribuita all’esercizio finanziario 2024 e, 
conseguentemente, si incrementava la sub-autorizzazione BDG_S_03 /2023/1/50 di ulteriori € 
47.154,53 sul conto A506010109 “Servizi di trasporto non sanitario”. 

ATTESO che, come attestato nella Determinazione su richiamata, nel corso dell’anno 2023 si è registrato 

un notevole incremento dei servizi di facchinaggio richiesti dalle varie unità operative della 

Azienda. 

ATTESO che la rimodulazione delle somme di cui alla medesima Determinazione su richiamata non è 

sufficiente a coprire l’incremento dei servizi richiesti. 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

PRESO ATTO della nota mail in data 22/09/2023, agli atti della Struttura, con la quale la SC Lavori, 

Manutenzioni, Logistica e Patrimonio, al fine di garantire la continuità del servizio e nelle more 

della redazione della documentazione necessaria per un nuovo appalto, chiedeva di dare 

attuazione a quanto previsto nell'art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla procedura 

di cui sopra. 

DATO ATTO che ai sensi della documentazione di gara e così come confermato anche nei provvedimenti su 

richiamati è possibile attingere dalle economie derivanti dal ribasso d’asta per l’esecuzione di 

prestazioni analoghe e fino alla concorrenza di € 138.900,00. 

CONSIDERATO che le economie di gara, come da quadro economico di cui ai provvedimenti su richiamati, 

ammontano ad € 46.137,00 oltre iva 22%, per un totale di € 56.287,14. 

RITENUTO pertanto, necessario, per tutto quanto sopra esposto, autorizzare la modifica del contratto 
d’appalto stipulato con l’operatore Melis & C. Service Coop a.r.l., viale Porto Torres n. 119, Sassari 
– P. Iva 01743010900, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 1193 del 14/12/2022, mediante l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta. 

DATO ATTO  che la spesa complessiva di € 56.287,14, Iva compresa, andrà a gravare nel BDG_S_03 anno 2023, 
Conto di costo A506010109 “Servizi di trasporto non sanitario”. 

PRESO ATTO della nota NP/2023/2794 del 27/09/2023, con la quale il RUP nominato, Dott. Paolo Di 
Benedetto, comunica le dimissioni dall’incarico, che viene contestualmente assunto dal Direttore 
della SC Lavori, Manutenzioni, Logistica e Patrimonio, Ing. Carlo Sotgiu. 

ACQUISITA da quest’ultimo l’autorizzazione alla modifica del contratto, ex art. 106, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 mediante utilizzo delle economie da ribasso d’asta, come da nota mail in data 
27/09/2023, agli atti della Struttura. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di autorizzare, per tutte le motivazioni su esposte, la modifica del contratto d’appalto stipulato con l’operatore 
Melis & C. Service Coop a.r.l., viale Porto Torres n. 119, Sassari – P. Iva 01743010900, per il servizio di trasporto, 
facchinaggio e trasloco di arredi, presidi sanitari, attrezzature, apparecchiature e documentazione varia, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto di 
cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1193 del 14/12/2022, mediante l’utilizzo delle economie derivanti 
dal ribasso d’asta. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 56.287,14, Iva compresa, andrà a gravare nel BDG_S_03 anno 2023, 
Conto di costo A506010109 “Servizi di trasporto non sanitario”. 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Carlo Sotgiu, in qualità di Direttore SC Lavori, Manutenzioni, Logistica e 
Patrimonio, in sostituzione del RUP uscente, Dott. Paolo Di Benedetto. 

4. Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Geom. Giuseppe Delrio. 

5. Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 


		2023-09-27T15:17:10+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-27T15:17:10+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-28T12:34:24+0200
	CRASTI MARINA IOLE




